

## 2023年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）



2023年8月9日

東

上場会社名 川岸工業株式会社

上場取引所

コード番号 5921

URL <http://www.kawagishi.co.jp>

代表者（役職名） 代表取締役

（氏名） 金本秀雄

問合せ先責任者（役職名） 経理部長

（氏名） 影山浩一

（TEL）04-7143-1331

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

配当支払開始予定日

—

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

## 1. 2023年9月期第3四半期の業績（2022年10月1日～2023年6月30日）

## （1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年9月期第3四半期	19,744	19.9	1,077	2.0	1,311	6.6	976	22.8
2022年9月期第3四半期	16,472	22.2	1,056	△16.8	1,230	△14.2	795	△9.2
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
2023年9月期第3四半期	335.09		—					
2022年9月期第3四半期	274.50		—					

## （2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年9月期第3四半期	32,617	26,942	82.6
2022年9月期	30,766	25,718	83.6

（参考）自己資本 2023年9月期第3四半期 26,942百万円 2022年9月期 25,718百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年9月期	—	0.00	—	80.00	80.00
2023年9月期	—	0.00	—		
2023年9月期（予想）				100.00	100.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2023年9月期の業績予想（2022年10月1日～2023年9月30日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	26,000	17.9	1,300	4.7	1,600	9.1	1,200	26.1	411.92

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2023年9月期3Q	3,000,000株	2022年9月期	3,000,000株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2023年9月期3Q	21,227株	2022年9月期	101,467株
------------	---------	----------	----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2023年9月期3Q	2,913,178株	2022年9月期3Q	2,896,241株
------------	------------	------------	------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
3. 補足情報	7
受注及び売上の状況	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス禍から経済回復が進み、インバウンド消費等を中心に非製造業の景況感は改善が継続しています。また、製造業においても、半導体等の供給制約の影響が和らぎ、加えてエネルギーや原材料価格の上昇も一服したことから、景況感は若干改善しました。製造業全体としては、価格転嫁が徐々に進み、改善の兆しがみられる一方で、海外経済の減速による需要の低迷の影響も懸念され、景気の先行きは依然として不透明な状況となっております。

当業界におきましては、建材や人件費等のコスト増加により中小案件は引き続き低迷しています。また、大型案件も都市部の再開発事業に伴う出件はあるものの、工期が大幅にズレ込むなど端境期となっております。

いわゆる「2024年問題」等により人手不足は深刻化しており、物流や人件費等のコスト上昇に伴う適正な利益水準確保は大きな課題で、引き続き当社を取り巻く経営環境は厳しい状況となっております。

このような環境のなか、当社は受注活動に鋭意努力しましたが、当第3四半期の受注高は、前年同四半期比40.6%減の16,048百万円となりました。

完成工事高は、原材料価格の高騰を受けて販売価格の上昇が進んだことと、大型物件の完成及び工場稼働率の向上等により前年同四半期比19.9%増の19,744百万円となりました。

損益面については、鋼材価格やエネルギー関連の高騰の影響を受けましたが、前期に受注した採算性の良い工事の影響等により、営業利益は1,077百万円（前年同四半期比2.0%増）、経常利益は1,311百万円（前年同四半期比6.6%増）となりました。なお、四半期純利益は、子会社を吸収合併したことによる抱合せ株式消滅差益74百万円を計上した事により976百万円（前年同四半期比22.8%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末の30,766百万円から32,617百万円と1,850百万円増加しました。その主な要因は、現金預金及び有形固定資産等が減少したものの、受取手形・完成工事未収入金等、材料貯蔵品及び投資有価証券が増加したことによるものであります。

総負債は、未払法人税等が減少したものの、工事未払金等の増加により前事業年度末比626百万円増加し5,674百万円となりました。

純資産は、第三者割当により自己株式が減少したものの、投資有価証券の時価の上昇により有価証券評価差額金の増加したこと及び利益剰余金等の増加により、前事業年度末比1,224百万円増加し26,942百万円となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年9月期の決算予想につきましては、2023年7月24日公表の「通期業績予想の修正及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	6,793,722	2,514,716
受取手形・完成工事未収入金	14,835,493	20,342,328
材料貯蔵品	539,313	714,560
未収入金	16,198	18,669
その他	66,961	70,053
流動資産合計	22,251,688	23,660,329
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	2,101,787	2,060,408
機械・運搬具(純額)	1,180,296	1,139,197
土地	3,452,674	3,452,674
その他(純額)	47,526	45,167
有形固定資産合計	6,782,283	6,697,447
無形固定資産		
	38,625	52,867
投資その他の資産		
投資有価証券	1,277,068	1,851,310
その他	443,410	381,797
貸倒引当金	△26,498	△26,598
投資その他の資産合計	1,693,980	2,206,510
固定資産合計	8,514,890	8,956,826
資産合計	30,766,578	32,617,155
<b>負債の部</b>		
流動負債		
工事未払金	3,753,852	4,242,810
未払法人税等	306,528	170,722
工事損失引当金	35,169	11,144
賞与引当金	146,498	90,347
その他	521,380	805,516
流動負債合計	4,763,429	5,320,541
固定負債		
退職給付引当金	205,018	209,576
その他	79,520	144,058
固定負債合計	284,539	353,634
負債合計	5,047,968	5,674,176

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	955,491	955,491
資本剰余金	589,380	659,646
利益剰余金	24,077,824	24,822,124
自己株式	△190,408	△39,919
株主資本合計	25,432,286	26,397,342
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	286,322	545,637
評価・換算差額等合計	286,322	545,637
純資産合計	25,718,609	26,942,979
負債純資産合計	30,766,578	32,617,155

## (2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2021年10月1日 至2022年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自2022年10月1日 至2023年6月30日)
完成工事高	16,472,287	19,744,003
完成工事原価	14,742,948	18,042,503
完成工事総利益	1,729,338	1,701,499
販売費及び一般管理費	672,936	624,187
営業利益	1,056,402	1,077,312
営業外収益		
受取利息	14	13
受取配当金	37,013	36,460
不動産賃貸料	58,133	57,817
鉄屑売却益	99,491	106,759
その他	22,817	45,882
営業外収益合計	217,470	246,933
営業外費用		
支払利息	375	—
賃貸費用	6,639	6,749
固定資産解体費用	28,660	3,640
その他	7,426	2,415
営業外費用合計	43,101	12,805
経常利益	1,230,771	1,311,440
特別利益		
抱合せ株式消滅差益	—	74,713
特別利益合計	—	74,713
税引前四半期純利益	1,230,771	1,386,153
法人税等	435,759	409,970
四半期純利益	795,011	976,182

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算方法)

税金費用については、当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。



## 3. 補足情報

受注及び売上の状況

## ① 受注状況

## イ. 受注高

製品別	前第3四半期累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年6月30日)			当第3四半期累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)			前事業年度 (自 2021年10月1日 至 2022年9月30日)		
	数量 ( $\text{t} \cdot \text{m}^3$ )	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ( $\text{t} \cdot \text{m}^3$ )	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ( $\text{t} \cdot \text{m}^3$ )	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	69,169	24,462,782	90.6	36,809	15,313,595	95.4	90,048	32,225,234	92.5
プレキャスト コンクリート	25,875	2,542,701	9.4	5,932	734,599	4.6	25,881	2,597,836	7.5
合計	—	27,005,484	100.0	—	16,048,195	100.0	—	34,823,070	100.0

## ロ. 受注残高

製品別	前第3四半期累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年6月30日)			当第3四半期累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)			前事業年度 (自 2021年10月1日 至 2022年9月30日)		
	数量 ( $\text{t} \cdot \text{m}^3$ )	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ( $\text{t} \cdot \text{m}^3$ )	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ( $\text{t} \cdot \text{m}^3$ )	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	65,204	23,678,764	91.0	55,710	22,982,204	93.5	69,902	26,148,734	92.5
プレキャスト コンクリート	23,510	2,347,609	9.0	16,472	1,588,503	6.5	21,172	2,117,780	7.5
合計	—	26,026,373	100.0	—	24,570,707	100.0	—	28,266,514	100.0

## ② 売上実績

製品別	前第3四半期累計期間 (自 2021年10月1日 至 2022年6月30日)			当第3四半期累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年6月30日)			前事業年度 (自 2021年10月1日 至 2022年9月30日)		
	数量 ( $\text{t} \cdot \text{m}^3$ )	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ( $\text{t} \cdot \text{m}^3$ )	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 ( $\text{t} \cdot \text{m}^3$ )	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	47,234	15,567,819	94.5	50,349	18,480,126	93.6	63,416	20,860,300	94.6
プレキャスト コンクリート	10,276	904,468	5.5	10,632	1,263,876	6.4	12,620	1,189,433	5.4
合計	—	16,472,287	100.0	—	19,744,003	100.0	—	22,049,733	100.0